
项制度规定，使各项固定资产的使用、维护做到

有章可查，有规 可循。并根据客观情况的变化，

对有关制度不断进行完善。1988 年以来，我行

对有关规定作了三次较大的补充调整，从而保

证了各种规章制度全面性、合理性。

2. 齐抓共管，执行制度。一是领导带头抓。

一把手综合抓，分管行长具体抓，内勤主任细致

抓。要求使用部门做到一季一查看，半年一上

报，一年一评比，保证固定资产的完好率。二是

部门配合抓。会计、审计、资金计划、办公室、以

及保卫、监察部门通力协作，既有块块管理，又

有条条监督，共同把固定资产使用完好率提高

到较高水平。三是职工自觉抓。为调动职工爱

护固定资产的积极性，制定了“固定资产低值易

耗品使用维护责任书”，明确了使用者的权利和

义务，使大家真正在行动上关心和爱护国家财

产。

3.严格考核，检查制度。首先是自我排查。

所社和支行股室，在定期的民主生活会上都把

爱护和使用财产情况列入批评和自我批评的内

容，并形成记录，上交到支行思想政治工作办公

室和会计部门，通过自我对照、排查发现问题，

及时纠正。其次是互相检查。在会计互查工作

中，将固定资产使用情况，列入检查内容，并及

时通报检查结果。三是突击抽查。对群众举报

事项，立即组织人员到场检查，对查出的问题，

从严处理，决不姑息迁就，努力增强干部职工维

护国家财产的自觉性和责任感。

责任 编辑  秦中艮

法规介绍

财政部《关于粮食政策调整后企业

若干会计处理问题的规定》

（94）财会字第 45 号

根据国家深化粮食流通体制改革的有关政策和措施，现就粮食企业有关会计处理问题规定如下：

一、政策性补贴的处理

企业应在年终决算前对“应收补贴款”科目的核算内容进行调整，核算企业应收财政部门的各项补贴，包括记

入企业盈亏的和不记入企业盈 亏的补贴款。1992 年 3 月 31 日以前，清理划出的政策性财务挂帐，也通过本科目核

算。本科目所属明细科目的设置应与“政策性补贴明细表”（附后）项目相同。

1.企业对应收补贴款的核算内容进行调整时，对原在“应弥补 亏损”“应收加价款”“其他应收款”等科目中核算

的属于 1992 年 3 月 31 日以前发生的政策性财务挂帐，借记“应收补贴款——政策性财务挂帐”科目，贷记“应弥补

亏损”“应收加价款”“其他应收款”等科目；对于 1992 年 3 月 31 日以后发生的各项政策性补贴，借记“应收补贴款

（粮油价格补贴、粮油费用和利息补贴、扶持性补贴）”科目，贷记“应弥补亏损”“应收加价款”“其他应收款”等科目。

经过上述调整，原“应弥补亏损”和“应收加价款”科目相应取消，“其他应收款”科目不再核算各种补贴和财务

挂帐的内容。

2.企业经过调帐以后，按规定计算出应收财政部门的各种补贴时，记入盈亏的部分，借记“应收补贴款（有关明

细科目）”科目，贷记“补贴收入”科目；不记入盈亏的部分，如企业在收购环节发生的收购粮食价外补贴等，按定购

中
国
财
政
杂
志
社



价款，借记“商品采购”等科目，按应收的补贴款，借记“应收补贴款（粮油价格补贴—— 收购粮 食价格补贴）”科目，

按实际支付或应付的全部价款，贷记“银行存款”“应付帐款”等科目。

收到各项补贴和收到核销政策性财务挂帐款时，借记“银行存款”科目，贷记“应收补贴款（ 有关明细科目）”科

目。

二、粮食帐务挂帐的处理

按照财政部（94）财商明字 8 号电报等有关规定，清理核实 1992 年 3 月末的财务挂帐，包括政策性财务挂帐、经

营性财务挂帐和尚待处理的其他财务挂帐三部分。政策性财务挂帐在“应收补贴款——政策性财务挂帐”科目核

算，经营性财务挂帐通过“利润分配——未分配利润（经营性财务挂帐）”科目核算，尚待确认责任的其他财务挂帐，

通过“待处理财产损溢——待处理流动资产损溢（其他财务挂帐）”科目核算。

1. 企业应对原“利润分配——未分配利润”科目的核算内容进行清理转帐，属于转出的政策性财务挂帐，借记

“应收补贴款 ——政策性财务挂帐”，属于转出的待处理其他财务挂帐，借记“待处理财产损溢——待处理流动资产

损溢（其他财务挂帐）”科目，贷记“利润分配——未分配利润”科目；经营性财务挂帐，在“利润分配—— 未分配利

润”科目下设专户核算，借记“利润分配——未分配利润（经营性财务挂帐）”科目，贷记“利润分配——未分配利润”

科目。从其他方面转入的经营性财务挂帐，凡属亏损挂帐的，借记“利润分配——未分配利润（经营性财务挂帐）”科

目，贷记有关科目；凡属其他经营性财务挂帐的，借记“营业外支出——清理财务挂帐”科目，贷记有关科目。

2.企业尚待确认责任的其他财务挂帐，借记“待处理财产损溢——待处理流动资产损溢（其他财务挂帐）”科

目，贷记有关科目。确认责任后，分别转入政策性财务挂帐或经营性财务挂帐，借记“应收补贴款——政策性财务挂

帐”科目或“利润分配——未分配利润（经营性财务挂帐）”科目，贷记“待处理财产损溢——待处理流动资产损溢

（其他财务挂帐）”科目。

三、企业用利润以外的资金弥补经营性财务挂帐时，借记有关科目，贷记“利润分配——专项弥补财务挂帐”等

科目。

四、各类储备粮油调拨销售差价款的处理

企业应在“其他应交款”科目中设置“应交储备粮油差价款”明细科目，核算企业调拨销售储备粮油应上交的差

价款，并分别储备粮油差价款的类别，如“国家储备粮食差价款”“国家储备食油差价款”“专项储备粮食差价款”“地

方储备粮食差价款”“地方储备食油差价款”等进行核算。

企业销售储备粮油时，借记“银行存款”等科目，贷记“商品销售收入”科目，同时将国家规定应上交的差价款部

分，借记“商品销售收入”科目，贷记“其他应交款——应交储备粮油差价款”科目。上交差价款时，借记“其他应交款

——应交储备粮油差价款”等科目，贷记“银行存款”科目。

五、企业归还吞吐调节粮财政代垫利息、费用款的处理

企业应在“其他应交款”科目中设置“应交吞吐调节粮代垫利息和费用”明细科目，核算企业销售吞吐调节粮应

归还财政代垫的利息、费用款，其帐务处理比照上述第四条的规定处理。

六、会计报表的处理

为了反映粮食流通体制改革有关政策的实施情况，应对《商品流通企业会计制度》中有关会计报表进行调整和

补充。

1. 在损益表“商品销售收入”项目（第 1 行）下，设置“减：抵扣销售收入的应交款”项目（1— 1 行），反映企业调

拨销售各类储备粮油按规定应上交的差价款和销售吞吐调节粮应归还财政代垫的利息、费用款。

2.在利润分配表“盈余公积补亏”项目（第 11 行）下，设置“专项弥补的财务挂帐”项目（11— 1 行），反映企业当

年用利润以外的资金弥补经营性财务挂帐的数额。

3.在财务状况变动表“提取盈余公积（用盈余公积补亏以“-”号表示）”项目（第 24 行）下，设置“专项弥补的财

务挂帐（以“-”号表示）”项目（24— 1 行），反映企业当年用利润以外的资金弥补经营性财务挂帐的数额。

4.粮食企业应增设“政策性补贴明细表”（会商 02 表附表 3），反映企业各种政策性补贴的拨补情况。企业应根

据“应收补贴款”科目及其所属明细科目分析填列。

（政策性补贴明细表略）

1994 年 10 月 27 日
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